
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE

DYDD MAWRTH, 14 TACHWEDD 2017 am 
2.00 o'r gloch yp

TUESDAY,
14 NOVEMBER, 2017 at 2.00 p.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1,
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, 
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs. Mairwen Hughes
01248 751516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Y Grwp Annibynnol / The Independent Group

Gwilym O. Jones (Cadeirydd/Chair), Dafydd Roberts

Plaid Cymru / The Party of Wales

Vaughan Hughes,  Alun Roberts, Margaret M. Roberts, Nicola Roberts, Robin Williams

Annibynnwyr Môn/Anglesey Independents

Eric Jones, R.Ll.Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)

Plaid Lafur Cymru/Wales Labour Party

Glyn Haynes

Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion 
addysg/with voting rights in respect of educational matters) 
 
Ms. Anest Gray Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales) and  Mr. Keith 
Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig/The Roman Catholic Church) 
 
Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights) 
Mr. Dafydd Gruffydd ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Menter Môn) 

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1  YMDDIHEURIADAU  

2   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3   COFNODION  (Tudalennau 1 - 8)

Cyflwyno, i’w cadarnhau, cofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 9 Hydref, 2017.

4   DIWEDDARIAD YNGLYN A'R CYNLLUN GWELLIANT - BWRDD 
GWASANAETHAU CYHOEDDUS YNYS MÔN A GWYNEDD  (Tudalennau 9 - 12)

Cyflwyno adroddiad gan  Reolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ynys 
Môn a Gwynedd mewn perthynas â’r uchod. 

5   ADRODDIAD CYNNYDD AR Y DEFNYDD O'R GYMRAEG O FEWN Y 
WEINYDDIAETH FEWNOL  (Tudalennau 13 - 20)

Cyflwyno adroddiad gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, y 
Gymuned a Gwella Gwasanaethau) mewn perthynas â’r uchod. 

6   PANEL SGRIWTINI - ADOLYGU CYNNYDD YSGOLION  (Tudalennau 21 - 30)

Cyflwyno adroddiad cynnydd gan Gadeirydd y Panel Sgriwtini – Adolygu Cynnydd 
Ysgolion a Swyddogion Cefnogol. 

7   RHAGLEN WAITH  (Tudalennau 31 - 34)

Cyflwyno adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini. 

8   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 35 - 36)

Ystyried mabwysiadu’r canlynol :-

“O dan Adran 100(A)(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn oherwydd 
gallai olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12, 
Rhan 1 o Atodlen 12A i’r Ddeddf honno a’r Prawf Budd y Cyhoedd sydd 
ynghlwm.”

9   TRAWSNEWID DIWYLLIANT - ORIEL YNYS MÔN  (Tudalennau 37 - 78)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Dysgu mewn perthynas â’r uchod.



 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Hydref 2017 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Robert Llewelyn Jones (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Vaughan Hughes, Eric Wyn Jones, 
Alun Roberts, Dafydd Roberts, Margaret Murley Roberts, 
Nicola Roberts a Robin Williams. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Y Gymuned a 
Gwella Gwasanaeth), 
Pennaeth Gwasanaethau Tai (yng nghyswllt Eitem 6), 
Rheolwr Cyflawni Diogelwch Cymunedol ar gyfer Gwynedd ac 
Ynys Môn (yng nghyswllt Eitem 4), 
Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (Ynys Môn a 
Gwynedd) (yng nghyswllt Eitem 5), 
Rheolwr Gwasanaeth – Tai Cymunedol (yng nghyswllt Eitem 6), 
Swyddog Sgriwtini (GR), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Ms. Anest Gray Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru) a Mr Keith 
Roberts (Yr Eglwys Gatholig) – Aelodau Cyfetholedig 
 

[...]
yllodrus posib; 

• Cyfeiriwyd at grant cyfalaf gan Lywodraeth Cymru tuag at wella’r adeilad yng 
Nghaergybi sy’n cael ei ddefnyddio ar gyfer gwasanaethau camddefnyddio 
sylweddau ar hyn o bryd. Dywedodd y Rheolwr Cyflawni Diogelwch Cymunedol 
y bydd y grant yn fodd i wella’r eiddo yn William Street, Caergybi sy’n cynnig 
cymorth ac arweiniad i bobl sy’n defnyddio’r gwasanaethau yn y ganolfan; 

• Cyfeiriwyd at y posibilrwydd fod troseddwyr yn camfanteisio’n rhywiol ar bobl 
ifanc yn defnyddio’r cyfryngau cymdeithasol a holwyd cwestiynau a oedd modd 
cael gafael ar unrhyw adnodd i amddiffyn y bobl ifanc hyn rhag pornograffi a 

Tudalen 3



 4 

chamfanteisio. Ymatebodd y Rheolwr Cyflawni Diogelwch Cymunedol fod llawer 
iawn o wybodaeth ac arweiniad ar gael i rieni ond mae’n faes cymhleth i geisio 
atal pobl ifanc rhag cael mynediad at y fath ddeunydd ar y rhyngrwyd.    
 

PENDERFYNWYD:- 
 
• Nodi’r adroddiad a’r dogfennau sydd ynghlwm; 
 
• Cefnogi blaenoriaethau a chyfeiriad gwaith y Bartneriaeth Diogelwch 

Cymunedol yn y dyfodol. 
 
CAM GWEITHREDU: Fel y nodir uchod. 
 

5 Y BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS  
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan Reolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Ynys Môn a Gwynedd mewn perthynas â’r uchod. 
 
Adroddodd Rheolwr Rhaglen y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus fod Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Ynys Môn wedi cael ei sefydlu yn unol â gofynion y 
Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015. Cytunwyd y byddai’r bwrdd 
yn cydweithio â Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac mae’n bartneriaeth 
sy’n cynnwys y prif sefydliadau o’r sector cyhoeddus ar draws y ddwy sir. Prif 
ffocws y gwaith gan y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar y cyd rhwng mis Ebrill 
2016 a Mai 2017 oedd cynhyrchu Asesiad Llesiant ar gyfer y ddwy sir. Bydd y 
gwaith hwn yn arwain at gynhyrchu Cynllun Llesiant a gaiff ei gyhoeddi ym mis Mai 
2018. Fe wnaed yr ymgynghoriad cyntaf yn yr hydref 2016 ac fe drefnwyd nifer o 
weithgareddau fel y nodir yn yr adroddiad. 
 
Cyflwynwyd Asesiad Llesiant drafft i’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio ym 
mis Ionawr 2017 ac i’r Pwyllgor Gwaith ym mis Mawrth 2017 ac mae gwaith wedi 
cychwyn nawr i baratoi at gyhoeddi’r Cynllun Llesiant. Trefnwyd gweithdai yn ystod 
mis Awst 2017 gyda swyddogion o nifer o wahanol sefydliadau ac asiantaethau yn 
mynychu. Bydd cyfnod ymgynghori statudol am 12 wythnos ar y Cynllun Llesiant 
drafft a chaiff ei gyflwyno i’r Pwyllgor hwn yn ei gyfarfod ar 14 Tachwedd 2017 i’w 
ystyried.   
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’r adroddiad a chododd y prif faterion a ganlyn:- 
 
• Ceisiwyd eglurder ynghylch a oedd tystiolaeth i ddangos bod yr holl sefydliadau 

sy’n gysylltiedig â’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus wedi gweithio’n effeithiol 
gyda’i gilydd i gynhyrchu asesiad o lesiant yn lleol ar gyfer ardal Ynys Môn. 
Ymatebodd y Rheolwr Rhaglen gan ddweud bod Is-grŵp Llesiant wedi’i sefydlu i 
arwain y gwaith o gynhyrchu’r asesiad ac roedd pob aelod o’r Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus wedi sicrhau bod swyddogion o’u sefydliad yn 
mynychu’r is-grŵp. Bu’r aelodau’n cydweithio ar gasglu’r data angenrheidiol ar 
gyfer yr asesiad. Nododd fod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac 
Ynys Môn wedi rhannu’r rhanbarth yn 14 o ardaloedd llai yn hytrach na 
defnyddio ardal ranbarthol, gyda 6 o’r ardaloedd hynny ar Ynys Môn ac 8 yng 
Ngwynedd; 

Tudalen 4



 5 

• Ceisiwyd eglurder ynghylch a oedd y data a gasglwyd yn dangos gwahaniaethau 
mawr rhwng gwahanol rannau o’r Ynys. Atebodd y Rheolwr Rhaglen na welwyd 
unrhyw wahaniaethau arwyddocaol ar draws yr ardal dan sylw mewn perthynas 
â’r cwestiynau a ofynnwyd i’r trigolion. Fodd bynnag, rhoddodd enghraifft gan 
nodi dros y 30 blynedd diwethaf, fod wardiau Aethwy a Seiriol wedi gweld 
cynnydd yn nifer y siaradwyr Cymraeg sy’n symud i mewn i’r ardal. Dywedodd yr 
Aelodau fod Ysgol Gynradd Llandegfan wedi gweld cynnydd yn y disgyblion a 
dderbynnir i’r ysgol sy’n siarad Cymraeg fel eu hiaith gyntaf; 

• Holwyd a oedd y trigolion wedi mynegi pryderon ynglŷn â’r diffyg cyfleusterau 
toiled ar yr ynys. Atebodd y Rheolwr Rhaglen fod yr ymatebion i weld yn 
canolbwyntio ar y cyfleusterau sydd ar gael yng nghymunedau’r trigolion a sut 
ganfyddiad sydd o’u canol trefi; 

• Ceisiwyd eglurder ynghylch y gost a’r manteision o gydweithio â Chyngor 
Gwynedd trwy gyfrwng y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. Dywedodd y Prif 
Weithredwr fod nifer o fanteision i gydweithio ar brosiectau rhwng awdurdodau 
cyfagos ac yn enwedig yng nghyswllt y gofyn am arbenigedd mewn deddfwriaeth 
statudol benodol sy’n cael ei gorfodi gan Lywodraeth Cymru. Nododd ymhellach 
fod arbedion effeithlonrwydd rhwng y ddau awdurdod cyfagos yn fantais hefyd 
gan fod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn rhoi gofynion 
statudol ar bob un o’r 22 awdurdod lleol yng Nghymru.  

 
PENDERFYNWYD:- 
 
• Nodi’r cynnydd a wnaed gan y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus mewn 

perthynas â chynhyrchu a chyhoeddi’r Asesiad Llesiant Lleol a’r gwaith o 
baratoi’r Cynllun Llesiant; 

• Derbyn diweddariadau pellach gan y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus tra 
bod y Cynllun Llesiant yn cael ei ddatblygu. 

 
CAM GWEITHREDU: Fel y nodir uchod. 
 

6 STRATEGAETH CYFRANOGIAD TENANTIAID TAI – ADRODDIAD CYNNYDD  
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai mewn perthynas â’r 
uchod. 
 
Adroddodd y Rheolwr Gwasanaeth – Tai Cymunedol y cafodd y Strategaeth 
Cyfranogiad Tenantiaid ei chyflwyno gyntaf ar Ynys Môn yn 1998 ac mae’n rhoi’r 
cyfle i denantiaid a phrydleswyr gael dweud eu dweud ar sut mae eu cartref yn cael 
ei reoli. Fel landlord cymdeithasol yng Nghymru, mae gofyn i Gyngor Sir Ynys Môn 
roi pob hawl i denantiaid gyfranogi ac mae gofyn iddo hyrwyddo rhagoriaeth yn y 
maes cyfranogiad tenantiaid er mwyn cydymffurfio â Strategaeth Cyfranogiad 
Tenantiaid Cenedlaethol Llywodraeth Cymru a gyhoeddwyd yn 2007. Nododd mai 
Strategaeth Cyfranogiad Tenantiaid 2015 – 2018 yr Awdurdod yw’r trydydd 
strategaeth o’r fath ar gyfer y Gwasanaeth Tai. No
[...]
EITHREDU: Fel y nodir uchod. 
 

7 RHAGLEN WAITH  
 
Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Sgriwtini ar Raglen Waith y Pwyllgor hyd at fis 
Mai 2018. 
 
Adroddwyd y bydd Arsyllwr o Swyddfa Archwilio Cymru yn mynychu’r cyfarfod ar 14 
Tachwedd, 2017 i werthuso proses sgriwtini yr Awdurdod. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r Rhaglen Waith hyd at fis Mai 2018. 
 
CAM GWEITHREDU: Dim 
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 3. 50 p.m. 
 
 

 Y CYNGHORYDD G.O. JONES 
 CADEIRYDD 

Tudalen 7



This page is intentionally left blank



  
1 

 

 

1 – Argymhelliad(au)  

1. Bod yr aelodau yn nodi’r cynnydd sydd wedi’i wneud gan y BGC o ran paratoi’r Cynllun 

Llesiant Drafft ar gyfer ardal awdurdod lleol Ynys Môn 

2. Bod yr aelodau yn cytuno i dderbyn diweddariadau pellach gan y BGC tra bod y Cynllun 

Llesiant yn cael ei ddatblygu. 

 
 

2 -  Cysylltiad i Gynllun Corfforaethol / Blaenoriaethau Corfforaethol Arall 

 

 
 

3 – Egwyddorion Arweiniol ar gyfer Sgriwtini  
Bydd yr  egwyddorion  canlynol yn  cynorthwyo Aelodau i graffu'r  pwnc hwn: 

 
3.1   Y cwsmer/dinesydd [edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt pobl leol] 

 

3.2  Gwerth [ystyried a yw cynlluniau a chynigion yn economaidd, yn effeithlon ac yn effeithiol. Yn ogystal, edrych ar y  

gofynion ehangach o safbwynt gwerth cymdeithasol] 

 
3.3 Risg [edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt gwytnwch. Mae’n ymwneud a’r trosglwyddiad o wasanaeth traddodiadol i 

wasanaeth wedi ei drawsnewid, ac â chadernid y gwasanaeth ar ei newydd wedd unwaith y mae wedi ei cael sefydlu] 

 
3.4 Canolbwyntio ar y system (gan gynnwys datblygiad sefydliadol) [Sicrhau bod gan y Cyngor a’i 

bartneriaid y systemau perthnasol i sicrhau y gallant gyflawni trawsnewid yn llyfn, yn effeithlon a heb i hynny gan effaith 
negyddol ar y modd y darperir gwasanaethau] 

 
3.5 Canolbwyntio ar berfformiad ac ansawdd [Sgriwtini’n ymgymryd â rôl monitro perfformiad neu sicrwydd 

ansawdd, ar sail eithriad] 
 

3.6  Canolbwyntio ar Lesiant [edrych ar gynigion o s
[...]
d wedi bod yn heriol ac mae cytundeb wedi cymryd mwy o amser na’r disgwyl ac 

felly mae llithriant oddeutu 4 wythnos o ran amserlen cyhoeddi Cynllun Llesiant Drafft ar gyfer 

ymgynghoriad statudol. Mae hyn yn adlweyrchu yr her o weithio yn bartneriaethol ond hefyd yn 

adlewyrchu ymroddiad aelodau’r Bwrdd i gynhyrchu Cynllun cyraeddadwy lle mae gwir gytundeb ar y 

cynnwys. 

 

Er mwyn ymateb i’r amserlen o fewn y Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol bydd yn rhaid 

cyhoeddi Cynllun Llesiant Drafft ganol mis Rhagfyr 2017. Bydd cyfnod o 12 wythnos o ymgynghoriad 

statudol lle byddwn yn hyrwyddo’r ymgynghoriad ar-lein; yn cynnal gweithdai ar gyfer swyddogion 

cyrff cyhoeddus a hefyd yn ymweld â grwpiau cymunedol i ganfod eu barn. 

 

Mae’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio yn un o’r ymgynghorai statudol ac fe fyddwn yn 

cyflwyno’r Cynllun Llesiant Drafft i’r pwyllgor yn ystod y cyfnod o ymgynghori statudol. 

 

 

6 – Asesiad  Effaith ar Gydraddoldeb 

 

 

7 – Goblygiadau Ariannol 

 

 
 

8 – Atodiadau  

 

 
 

9 - Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am unrhyw 

wybodaeth bellach): 

 

Gellir gweld yr Asesiad o Lesiant Lleol a’r llyfrynnau ardal ar y wefan  

 

www.llesiantgwyneddamon.org. 

 

 

 
 

 

Tudalen 11

http://www.llesiantgwyneddamon.org/


This page is intentionally left blank



  
1 

 

 

1 – Argymhelliad/ion  

Gofynnir i aelodau’r pwyllgor dderbyn cynnwys yr adroddiad hwn. 

 

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Arall 

Mae’r maes hwn gyda chysylltiad gyda’r canlynol: 

 

 Polisi Iaith Gymraeg y Cyngor Sir 

 Safonau’r Iaith Gymraeg 

 Darparu gwasanaethau o ansawdd yn dewis iaith y cwsmer yn unol â’r 

flaenoriaeth gorfforaethol 

 
 

 

3 – Egwyddorion Fel Canllaw ar gyfer Sgriwtini  
 

Er mwyn cymhorthi Aelodau wrth graffu’r pwnc:- 
 

3.1 Effaith mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 
dinesydd] 
 

3.2 Edrych 
[...]
  Roedd y Cyngor eisoes wedi bod yn cydymffurfio â nifer sylweddol o’r 

Safonau a osodwyd arno trwy weithrediad ei Gynllun Iaith ac yn wir roedd y cynllun 

hwn yn mynd ymhellach na’r Safonau Iaith mewn sawl maes.  Ystyriwyd na ddylid 

gwanhau sefyllfa bresennol y Cyngor o ran yr iaith trwy gyfyngu at gydymffurfio â’r 

Safonau’n unig ac o ganlyniad, fe ddatblygwyd Polisi Iaith o’r newydd.  Mae’r Polisi 

Iaith hwn yn gyplysiad o’r Cynllun Iaith a’r Safonau y mae’r Cyngor o dan 

ddyletswydd i gydymffurfio â hwy. Fe fabwysiadwyd y Polisi Iaith Gymraeg hwn gan 

y Cyngor Sir ar 12 Mai, 2016. 

Wrth fabwysiadu’r Polisi Iaith Gymraeg penderfynwyd yn ogystal, i fabwysiadu’r 

gwelliant a ganlyn i baragraff 3.2.4 o’r Polisi Iaith Gymraeg: 

 

‘Nod y Cyngor yw sicrhau mai Cymraeg fydd prif iaith gweinyddiaeth fewnol y 

Cyngor, ar lafar ac yn ysgrifenedig.  Er mwyn cyflawni hyn bydd y cyngor yn monitro 

cynnydd yn flynyddol trwy gyhoeddi adroddiad arno i’w gyflwyno i’r Pwyllgor Sgriwtini 

ar yr un pryd â’r adroddiad blynyddol ar weithrediad y Polisi Iaith Gymraeg’. 

Ceir ymrwymiad yn ogystal, o fewn Strategaeth Iaith Gymraeg y Sir am y cyfnod 

2016-2021 i weithio tuag at sicrhau mai Cymraeg fydd prif iaith weinyddol y Cyngor 

Sir. 

Pwrpas yr adroddiad hwn yw amlinellu'r camau gweithredol a gymerir i gyrraedd y 

nod uchod. 

 

2. Cyflawni’r Nod 

Mae’r Cyngor Sir wedi mabwysiadu dull graddol bwriadus o gynyddu’r defnydd o’r 

Gymraeg o fewn gweinyddiaeth y Cyngor.  Yr ymgais yw parhau i gynnal a grymuso 

awyrgylch corfforaethol positif sy’n arddel defnyddio’r Gymraeg fel cyfrwng gwaith.  

Mae hyn yn ei dro yn gosod disgwyliadau clir ar staff bod y Cyngor yn hyrwyddo 

arfer dwyieithog da.   

Mae cyflawni’r nod hwn yn bwysig hefyd o safbwynt gofal cwsmer.  Mae’n hanfodol 

bod gan staff y Cyngor Sir y sgiliau dwyieithog angenrheidiol i ddarparu 

gwasanaethau safonol yn dewis iaith y cwsmer yn unol â gofynion y Safonau Iaith. 

Tudalen 16



2 
 

Er mwyn gwei
[...]
igion o safbwynt: 

 hirdymor 

 atal 

 integreiddio 

 cydweithio 

 cynnwys 
[ffocws ar lesiant] 

 

4 - Cwestiynau Sgriwtini Allweddol   

 A yw’r Cadeirydd a’r  Aelodau y Panel yn hapus sut mae’r Panel yn symud ymlaen 

gyda’i gwaith? 

 Unrhyw awgrymiadau i gryfhau’r gwaith y Panel? 

 Ydych chi’n fodlon gyda chyflymder gwaith y Panel hyd yma? 

 Sut mae’r  Panel yn nnog gwelliant  yn  canlyniadau yn Cyfnod Allweddoll 4?  

 

5 –  Cefndir / Cyd-destun 

 

5.1 Bydd Aelodau’n ymwybodol   bod 3 Panel Sgriwtini  wedi eu sefydlu, sef:  

 Panel Sgriwtini Cyllid ( adrodd i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol) 

 Panel Sgriwtini Gwella Gwasanaethau Plant ( adrodd i’r Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol) 

 Panel Sgriwtini Adolygu Cynnydd Ysgolion ( adrodd i’r Pwyllgor Sgriwtini 
Partneriaeth ac Adfywio) 

 
5.2 Mae Paneli  bellach yn cyfarfod yn rheolaidd,   a mae’r adroddiad yma  yn crynhoi’r 

gwaith  a wnaed gan y  Panel Sgriwtini Adolygu Cynnydd Ysgolion. 
 
5.3 Yn wreiddiol, sefydlwyd Panel Sgriwtini Adolygu Cynnydd Ysgolion ar 21 Tachwedd 

2012 gan y Pwyllgor Sgriwtini Addysg a Hamdden. Roedd yn codi o argymhellion a 

wnaed gan Estyn ar ansawdd gwasanaethau addysg ar gyfer plant a phobl ifanc yn 

Ynys Môn. Mae’r Uwch Reolwr Safonau Ysgolion a Chynhwysiad yn rhoi arweiniad i'r 

Panel am ysgolion y gallai fod yn briodol eu gwahodd i ymddangos ger ei fron. Mae’r 

maen prawf a ddefnyddir i ddewis ysgolion yn seiliedig ar y fframwaith cenedlaethol ar 

gyfer categoreiddio ysgolion, perfformiad yr ysgol ac adroddiadau Estyn. Y nod yw cael 

cymysgedd da o ysgolion bach, canolig, mawr cynradd / uwchradd.  

5.4 Gall y Panel wahodd ysgolion i ailymddangos o’i flaen os oes materion y bydd angen 

eu hailystyried yn ddiweddarach. 

GWAITH Y PANEL SGRIWTINI –ADOLYGU  CYNNYDD  YSGOLION (“y Panel”) 
 
5.5 Mae’r Panel wedi cyfarfod saith gwaith ers Ionawr 2017, sef: 

 3 Mawrth, 2017 

 30 Mawrth, 2017  

 28 Gorffennaf, 2017  

 1 Medi, 2017 

Tudalen 2

Minutes of the meeting


PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Tachwedd, 2017

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Robert Ll Jones (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr Vaughan Hughes, Eric W Jones, Alun Roberts, 
Dafydd Roberts, Margaret M Robert.

Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig),
Ms Anest G Frazer (Yr Eglwyd yng Nghymru).

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymunedau a 
Gwella Gwasanaethau),
Pennaeth Dysgu (ar gyfer eitemau 6 a 9),
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Rheolwr Rhaglen y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
(Gwynedd a Môn) (ar gyfer eitem 4),
Rheolwr Polisi a Strategaeth (CWO) (ar gyfer eitem 5),
Uwch Reolwr Safonau a Chynhwysiad (GMH) (ar gyfer eitem 6),
Pencampwyr Iaith (Gwasanaethau Tai) (Arwel Jones a Llio 
Rowlands) (ar gyfer eitem 5),
Uwch Reolwr – Oriel Ynys Môn (ar gyfer eitem 9),
Swyddog Sgriwtini (GR),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN 
BRESENOL :

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Nicola Roberts a Robin Williams.

Y Cynghorydd Ieuan Williams – Aelod Portffolio ar gyfer 
Trawsnewid a’r Iaith Gymraeg.

Y Cynghorydd Llinos M Huws (Arweinydd y Cyngor) (ar gyfer 
eitem 4),
Y Cynghorydd R Meirion Jones (Aelod Portffolio ar gyfer 
Gwasanaethau Addysg, Ieuenctid, Llyfrgelloedd a Diwylliant) (ar 
gyfer eitemau 5, 6 a 9).

Ms Charlotte Owen – Sylwedydd – Swyddfa Archwilio Cymru

Estynnodd y Cadeirydd groeso i’r cyfarfod i Ms Charlotte Owen o Swyddfa 
Archwilio Cymru a oedd yn arsylwi.

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel y nodir uchod.



2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

3 COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Hydref, 2017.

4 DIWEDDARIAD YNGLYN A'R CYNLLUN GWELLIANT - BWRDD 
GWASANAETHAU CYHOEDDUS YNYS MÔN A GWYNEDD 

Cyflwynwyd - adroddiad diweddaru gan Reolwr Rhaglen y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus ar y gwaith a wnaed gan y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn llunio 
Cynllun Llesiant ar gyfer ardal Awdurdod Lleol Ynys Môn.

Adroddodd Rheolwr Rhaglen y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus mai prif ffocws 
gwaith y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar y cyd am y cyfnod rhwng Ebrill 2016 
a Mai 2017 oedd llunio Asesiad Llesiant ar gyfer Gwynedd ac Ynys Môn. Bydd y 
gwaith hwn yn arwain at gynhyrchu Cynllun Llesiant a gyhoeddir ym mis Mai 2018. 
Er mwyn ymateb i'r amserlen yn y Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol, bydd 
angen cyhoeddi Cynllun Llesiant drafft erbyn canol mis Rhagfyr 2017. Wedi hynny 
cynhelir ymgynghoriad statudol am gyfnod o 12 wythnos ac, yn ystod y cyfnod 
hwnnw, cynhelir gweithdai ar gyfer Swyddogion ac ymwelir â grwpiau cymunedol er 
mwyn gwerthuso safbwyntiau trigolion yr Ynys.

Dywedodd Arweinydd y Cyngor y cafwyd cyfarfod o'r Bwrdd ym mis Hydref a mis 
Tachwedd a bod trafodaethau yn parhau er mwyn cytuno ar amcanion Llesiant y 
Bwrdd. Fodd bynnag, bu llithriad o tua 4 wythnos o ran cyhoeddi Cynllun Llesiant 
drafft ar gyfer ymgynghoriad statudol. Mae hyn yn adlewyrchu'r her o weithio fel 
partneriaeth ond hefyd yn amlygu ymrwymiad aelodau'r Bwrdd i gynhyrchu Cynllun 
cyraeddadwy a chadarn ar gyfer trigolion Ynys Môn a Gwynedd.

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r adroddiad a chododd y prif faterion canlynol: -

•   Gofynnwyd am eglurhad ar ddisgwyliadau'r Swyddogion ar gyfer y cyfnod 
ymgynghori ar y Cynllun Llesiant oherwydd iddo gael ei nodi mewn cyfarfodydd 
blaenorol fod y ffigurau’n siomedig o ran y niferoedd a fynychodd y gweithdai yn 
y 6 rhanbarth yn Ynys Môn. Ymatebodd y Rheolwr Rhaglen y bwriedir i 
Swyddogion fynychu grwpiau cymunedol yn ystod y cyfnod ymgynghori e.e. 
Ysgolion, Age Cymru a Chlybiau Ffermwyr Ifanc. Cynhelir ymarferiad 
ymgynghori ar-lein hefyd.

•   Holwyd pryd y bydd y Pwyllgor Sgriwtini hwn yn cael gwybod am ganlyniadau'r 
broses ymgynghori. Ymatebodd y Rheolwr Rhaglen trwy ddweud y bydd 
aelodau’r Pwyllgor Sgriwtini hwn, a'r holl Aelodau eraill, yn cael gwybod am 
ganlyniad yr ymgynghoriad fel ymgyngoreion statudol.
Dywedodd hefyd ei bod yn rhagweld y bydd Cynllun Llesiant Drafft yn cael ei 
gyflwyno i’r Cyngor Sir ei gymeradwyo gyda hyn.

•   Gofynnwyd am eglurhad ynghylch a oedd cydweithio gyda sefydliadau partner yn 
effeithiol o ran paratoi ar gyfer y Cynllun Llesiant. Ymatebodd Arweinydd y 



Cyngor fod llithriad o 4 wythnos o ran cyhoeddi'r Cynllun drafft ar gyfer 
ymgynghoriad ond ychwanegodd fod yn rhaid i'r Cynllun Llesiant fod yn gadarn 
ac yn wydn i fynd i'r afael â materion mewn cymunedau lleol. Dywedodd y 
Rheolwr Rhaglen hefyd fod y Bwrdd yn cwrdd bob mis ar hyn o bryd sy'n dangos 
ymrwymiad y sefydliadau partner a'r ddau awdurdod lleol i lunio Cynllun Llesiant 
effeithiol.

•   Cyfeiriodd yr Aelodau at y 9 prif neges yn yr Asesiad Llesiant a nodwyd yn yr 
adroddiad a holodd pa mor realistig yw'r nodau hyn. Ymatebodd Arweinydd y 
Cyngor fod y Bwrdd wedi trafod y 9 prif neges hyn fanwl ac wedi nodi bod gan 
bob cymuned ddiwylliant gwahanol ac anghenion penodol. Rhoddodd enghraifft 
bod yr Awdurdod hwn yn rhoi sylw i Raglen Trechu Tlodi a fydd yn bwydo i 
mewn i'r Cynllun Llesiant. Dywedodd ei bod yn bwysig gweithio gyda 
chymunedau lleol i ddatblygu a chynnal cymunedau cryf a ffyniannus ac 
ychwanegodd hefyd fod angen rhannu gwybodaeth am weithgareddau yn fwy 
effeithiol.

•   Gofynnwyd am eglurhad ynghylch y cyswllt rhwng y Cynllun Llesiant a Chynllun 
Corfforaethol y Cyngor. Ymatebodd Arweinydd y Cyngor y bydd y blaenoriaethau 
o fewn Cynllun Corfforaethol yr Awdurdod hwn yn bwydo i mewn i'r Cynllun 
Llesiant. Dywedodd fod yr Awdurdod hwn wedi gwneud gwaith cynllunio ymlaen 
llaw fel bod y blaenoriaethau a nodir yn y Cynllun Corfforaethol yn cydblethu 
gyda disgwyliadau'r Cynllun Llesiant .

PENDERFYNWYD: -

•   Nodi'r cynnydd a wnaed gan y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus mewn 
perthynas â llunio Cynllun Llesiant ar gyfer ardal Awdurdod Lleol Ynys 
Môn;

•  Y dylai’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus gyflwyno diweddariadau pellach 
i'r Pwyllgor hwn tra bod y Cynllun Llesiant yn cael ei ddatblygu.

GWEITHREDU: Fel y nodir uchod.

5 ADRODDIAD CYNNYDD AR Y DEFNYDD O'R GYMRAEG O FEWN Y 
WEINYDDIAETH FEWNOL 

Cyflwynwyd – adroddiad cynnydd gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
(Partneriaethau, Cymunedau a Gwella Gwasanaethau) ar y defnydd o'r Gymraeg o 
fewn gweinyddiaeth y Cyngor.

Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Gwasanaethau Addysg, Ieuenctid, 
Llyfrgelloedd a Diwylliant ei fod yn cynrychioli'r Aelod Portffolio ar gyfer Trawsnewid 
a'r Iaith Gymraeg gan nad oedd y Cynghorydd I. Williams yn gallu mynychu'r 
cyfarfod. Dywedodd fod y Cyngor Sir wedi mabwysiadu'r Polisi Iaith Gymraeg yn ei 
gyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Mai, 2016 ac, wrth fabwysiadu'r polisi, penderfynwyd 
mabwysiadu paragraff 3.2.4 y Polisi Iaith Gymraeg fel y nodwyd yn yr adroddiad i 
gyflwyno adroddiad cynnydd i'r Pwyllgor Sgriwtini ar y mater hwn ar yr un pryd â'r 
adroddiad blynyddol ar weithrediad y Polisi Iaith Gymraeg. Mae ymrwymiad hefyd 
yn Strategaeth Iaith y Sir i weithio i sicrhau mai Cymraeg yw prif iaith weinyddol y 
Cyngor Sir ar gyfer y cyfnod 2016-2022.



Rhoddodd y Rheolwr Polisi a Strategaeth drosolwg o'r gwaith a wnaed yn ystod y 
12 mis diwethaf mewn perthynas â datblygu a hyrwyddo'r defnydd o'r Gymraeg o 
fewn Gweinyddiaeth y Cyngor. Y nod tymor byr yw cynyddu’r defnydd a wneir o’r 
Gymraeg ar lafar trwy annog staff i siarad mwy o Gymraeg, p'un a ydynt yn 
siaradwyr Cymraeg rhugl, yn ddysgwyr da neu'n ddysgwyr llai profiadol; gellir 
defnyddio’r gweithle a chyfleon anffurfiol i ymarfer. Nododd mai’r Gwasanaeth Tai, 
ym mis Medi 2016, oedd y gwasanaeth cyntaf i gael ei ddewis i weithio'n ddwys 
gydag ef er mwyn sefydlu gwaelodlin o'r defnydd a wneir o'r Gymraeg o fewn y 
gwasanaeth. Cytunwyd ar Gynllun Gweithredu gyda'r Tîm Rheoli yn y Gwasanaeth 
Tai er mwyn cwrdd â’r amcan o ddefnyddio'r Gymraeg yn y gweithle. Nodwyd 
Hyrwyddwyr Iaith yn y Gwasanaeth Tai ac maent wedi mynd ati o’u gwirfodd i 
gynhyrchu a dosbarthu holiadur ac wedi cynnal sesiynau ar gyfer eu cydweithwyr er 
mwyn sefydlu beth yw eu hanghenion a pha fath o gymorth y maent ei angen. 
Dywedodd y Rheolwr Polisi a Strategaeth mai’r gwasanaethau nesaf a fydd yn cael 
cymorth i annog staff i siarad mwy o Gymraeg yn y gweithle fydd y Gwasanaeth 
Hamdden a'r Gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd.

Cafodd y cyfarfod gyflwyniad byr gan ddau Hyrwyddwr Iaith o'r Gwasanaeth Tai. 
Cafwyd gwybod ganddynt fod 8 o Hyrwyddwyr Iaith wedi gwirfoddoli i gynnig eu 
gwasanaeth i hyrwyddo ac annog defnyddio'r Gymraeg yn y Gwasanaeth Tai. 
Gwnaed argymhelliad yn ystod y trafodaethau i greu cyfeiriad e-bost generig o fewn 
y gwasanaeth i Hyrwyddwyr Iaith Gymraeg fel bod staff yn cael y cyfle i rannu 
syniadau neu i ofyn am y cymorth y maent ei angen. Trefnwyd i Menter Môn 
fynychu cyfarfod staff y Gwasanaeth Tai i hyrwyddo'r Gymraeg ac i rannu hanes yr 
iaith dros ganrifoedd. Rhoddodd yr Hyrwyddwyr Iaith adborth ar 'Sesiwn Dydd 
Mercher Cymraeg' a gynhaliwyd yn ddiweddar a drefnwyd ar gyfer staff y 
Gwasanaeth Tai.

Diolchodd y Cadeirydd i'r ddau Hyrwyddwr Iaith am eu cyflwyniad ac am eu 
hymrwymiad i wella'r defnydd o'r Gymraeg o fewn y Gwasanaeth Tai.

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r adroddiad a chododd y prif faterion canlynol: -

•   Gofynnwyd am eglurhad ynghylch pam mae’r Swyddogion o’r farn fod y rhaglen 
dreigl yn enghraifft o arfer da. Ymatebodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
(Partneriaethau, Cymunedau a Gwella Gwasanaethau) mai'r nod yw bod y 
Cyngor yn defnyddio'r Gymraeg ar gyfer ei weinyddiaeth ond bydd angen sicrhau 
ac annog parodrwydd y staff i ddefnyddio'r Gymraeg ym mhob un o 
wasanaethau’r Cyngor. Nododd fod Prifysgol Bangor wedi darparu sesiynau 
hyfforddi i staff y Cyngor eu mynychu. Dywedodd y Rheolwr Polisi a Strategaeth 
mai'r nod yw datblygu model gweithio cynaliadwy o fewn gwasanaethau'r Cyngor 
ac i ddysgu o'r cynlluniau peilot i hyrwyddo'r defnydd o'r Gymraeg o ddydd i 
ddydd. Nododd ei bod yn bwysig sefydlu dulliau monitro perthnasol i fesur 
cynnydd.

•   Holwyd a fyddai modd cymryd camau ymarferol pellach i gynyddu’r defnydd o’r 
Gymraeg yn y gweithle. Ymatebodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
(Partneriaethau, Cymunedau a Gwella Gwasanaethau) ei bod o'r farn y gellid 
rhoi patrwm o ddatganiadau i staff ar gyfer ateb negeseuon e-bost; mae yna 
bethau ymarferol y gallai'r Cyngor eu hystyried. Roedd hi o'r farn fod llawer o 
staff yn y gorffennol wedi bod yn gyndyn o ddefnyddio'r Gymraeg ond mae'n 



rhaid eu hannog a'u cefnogi i fod yn fwy hyderus wrth siarad a defnyddio'r 
Gymraeg bob dydd.

•   Gofynnwyd am eglurhad ynghylch sut y gall y nod o ddefnyddio'r Gymraeg o 
fewn gweinyddiaeth y Cyngor wella gwasanaeth cwsmer yn unol â nodau 
corfforaethol yr Awdurdod. Ymatebodd y Rheolwr Polisi a Strategaeth y byddai 
staff mewn gwell sefyllfa i gynnig gwasanaeth cwsmer o safon uwch yn newis 
iaith y cwsmer pe bai’r Cyngor yn rhoi sgiliau dwyieithrwydd i’w staff. Byddai 
hefyd yn sicrhau bod gan yr Awdurdod y capasiti i gwrdd â’r Safonau Iaith 
Gymraeg yn y dyfodol.

•   Holwyd a oedd y broses fonitro a amlygwyd yn yr adroddiad yn ddigon i gwrdd â'r 
her o ddefnyddio'r Gymraeg o fewn gweinyddiaeth y Cyngor. Ymatebodd y Prif 
Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymunedau a Gwella Gwasanaethau) 
fod y broses fonitro yn cael sylw yn y Grŵp Tasg Iaith. Mae'r Fforwm Strategol 
hefyd yn herio'r Cyngor ar y cynnydd a wneir o ran defnyddio'r Gymraeg o fewn y 
Cyngor.

•   Dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi derbyn cwestiynau gan y Cynghorydd Robin 
Williams nad oedd yn gallu mynychu'r cyfarfod hwn oherwydd ymrwymiad 
gwaith. Y cwestiynau a gafwyd oedd a oes cyfleuster ar gael i staff o ran geiriau 
ac ymadroddion technegol mewn meysydd gwaith penodol? Ymatebodd y 
Rheolwr Polisi a Strategaeth fod yr Awdurdod wedi bod yn rhoi cyfle i staff 
fynychu cwrs Cymraeg dwys sef 'Cymraeg Clir'. Nododd hefyd y gall staff 
ddefnyddio'r cyfleusterau 'Cysgeir' a 'Cysill' sydd ar gael o fewn y Cyngor wrth 
baratoi ac ysgrifennu adroddiadau.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

GWEITHREDU: Bod adroddiad monitro blynyddol yn cael ei gyflwyno i'r 
Pwyllgor Sgriwtini.

6 PANEL SGRIWTINI - ADOLYGU CYNNYDD YSGOLION 

Cyflwynwyd – adroddiad cynnydd gan Gadeirydd y Panel Sgriwtini Adolygu 
Cynnydd Ysgolion, a Swyddogion mewn perthynas â'r uchod.

Dywedodd Cadeirydd y Panel Sgriwtini Adolygu Cynnydd Ysgolion fod 3 Phanel 
Sgriwtini wedi'u sefydlu a’u bod oll yn cwrdd yn rheolaidd erbyn hyn; mae'r 
adroddiad hwn yn canolbwyntio ar y cynnydd a wnaed gan y Panel Sgriwtini – 
Adolygu Cynnydd Ysgolion. Sefydlwyd y Panel gan y Pwyllgor Sgriwtini Addysg a 
Hamdden ar 21 Tachwedd, 2012 ac fe ddeilliodd o argymhellion a wnaed gan 
Estyn ar ansawdd gwasanaethau addysg i blant a phobl ifanc ar Ynys Môn. Mae'r 
Uwch Reolwr Safonau a Chynhwysiad Ysgolion yn rhoi arweiniad i'r Panel mewn 
perthynas ag ysgolion y gall fod yn briodol eu gwahodd i ymddangos gerbron y 
Panel. Mae'r meini prawf a ddefnyddir i ddewis ysgolion yn seiliedig ar y fframwaith 
cenedlaethol categoreiddio ysgolion, perfformiad ysgolion ac adroddiadau Estyn a'r 
nod yw cael cymysgedd da o ysgolion cynradd / uwchradd o wahanol faint.

Adroddodd yr Uwch Reolwr Safonau a Chynhwysiad Ysgolion y rhoddwyd 
hyfforddiant i'r Aelodau Etholedig ar y Panel yn dilyn yr etholiadau llywodraeth leol 
a gynhaliwyd fis Mai diwethaf. Roedd yr hyfforddiant hefyd yn canolbwyntio ar sut 
mae Pennaeth yn gweinyddu'r ysgol ac a oes gan y Pennaeth weledigaeth i wneud 



gwelliannau a gwella canlyniadau profion ac arholiadau yn eu hysgolion. Edrychodd 
yr hyfforddiant hefyd ar rôl Estyn a disgwyliadau Estyn o ysgolion. Yn ogystal, 
trafododd y Panel rôl GwE a gomisiynwyd gan yr Awdurdod Addysg i gynorthwyo i 
wella perfformiad ysgolion. Derbynnir adroddiadau monitro gan GwE ar berfformiad 
ysgolion unigol ac maent yn rhoi’r cymorth a'r arweiniad angenrheidiol pan nad yw 
ysgol yn perfformio fel y disgwylir iddi wneud. Mae'r Panel hefyd yn arfarnu ac yn 
monitro perfformiad yr ysgolion yn rheolaidd.

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r adroddiad a chododd y prif faterion canlynol: -

•   Gofynnwyd a yw Cadeirydd ac Aelodau'r Panel yn fodlon â'r gwaith a wnaed gan 
y Panel Sgriwtini Adolygu Cynnydd Ysgolion. Dywedodd aelodau'r Panel fod 
gwaith y Panel wedi bod yn adeiladol iawn ac wedi rhoi cyfle i'r aelodau fonitro 
ysgolion sy’n perfformio’n dda ac i herio ysgolion nad ydynt yn perfformio fel y 
disgwylir. Mae ystadegau a data am gyfnodau allweddol hefyd yn cael eu trafod 
a'u monitro yn y Panel Adolygu Ysgolion.

•   Holwyd a ellir gwneud awgrymiadau i gryfhau gwaith y Panel. Dywedodd 
aelodau'r Panel fod dau aelod o'r Panel wedi ymweld â GwE yng Nghaernarfon 
yn ddiweddar; ystyrir ei bod yn hollbwysig eu bod yn gallu gweld a deall y gwaith 
a wneir gan GwE i wella a chefnogi ysgolion. Ystyrir bod gan GwE yr arbenigedd 
a'r wybodaeth i gynorthwyo ysgolion. Ystyriwyd hefyd y dylai Aelodau'r Panel 
hefyd gael y cyfle i ymweld ag ysgolion.

•   Gofynnwyd a oedd y Pwyllgor Sgriwtini’n fodlon â chyflymder gwaith y Panel. 
Dywedodd y Pennaeth Dysgu y bydd y Panel wedi gweld 16 ysgol a bod 6 o'r 
ysgolion hyn wedi cael sylw am yr ail dro yn ystod y flwyddyn. Dywedodd ei bod, 
fel Pennaeth Gwasanaeth, yn fodlon iawn â gwaith y Panel hyd yn hyn.

•   Gofynnwyd am eglurhad ynghylch sut y bydd y Panel yn annog gwella’r 
canlyniadau yng Nghyfnod Allweddol 4. Ymatebodd aelodau'r Panel y dylai 
gymryd i ystyriaeth y bydd canlyniadau Blwyddyn 11 mewn ysgolion uwchradd 
yn amrywio o flwyddyn i flwyddyn. Fodd bynnag, nodwyd nad oedd 2 o'r 5 Ysgol 
Uwchradd wedi bod gerbron y Panel Adolygu Cynnydd Ysgolion hyd yn hyn ond 
roedd yn galonogol nodi bod yr ysgol uwchradd fwyaf ar yr Ynys yn gwbl 
ymwybodol o'r anawsterau a gafodd ac wedi cyflwyno mesurau i wella 
canlyniadau Cyfnod Allweddol 4.

PENDERFYNWYD: -

•  Nodi'r cynnydd a wnaed hyd yma gyda gwaith y Panel Sgriwtini –  Adolygu 
Cynnydd Ysgolion.

•  Bod gan y Panel Sgriwtini Raglen Waith.
•  Nad oes unrhyw faterion ar hyn o bryd y mae angen i’r Panel eu 

huwchgyfeirio i’r rhiant-bwyllgor.

GWEITHREDU: Fel y nodir uchod.

7 RHAGLEN WAITH 

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Sgriwtini ar Raglen Waith y Pwyllgor hyd at fis 
Mai 2018.



Roedd y Pennaeth Dysgu yn dymuno newid y cyfeiriad yn y rhaglen waith at Gyd-
Bwyllgor Anghenion Addysgol Arbennig a Chynhwysiad – Gwynedd a Môn: yr enw 
arno bellach yw’r Bartneriaeth Anghenion Dysgu Ychwanegol.  Nododd y Swyddog 
Sgriwtini y bwriedir rhoi adroddiad cynnydd i’r Pwyllgor bob 6 mis ar y Bartneriaeth 
Anghenion Dysgu Ychwanegol.

PENDERFYNWYD nodi’r Rhaglen Waith hyd at Fai 2018.

GWEITHREDU : Fel y nodwyd uchod.

8 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol :-

“O dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol oherwydd y 
gallai olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12A 
y Ddeddf a’r Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.”

9 TRAWSNEWID DIWYLLIANT - ORIEL YNYS MÔN 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Dysgu mewn perthynas â’r uchod.

Rhoddwyd gwybodaeth i’r Pwyllgor am y cynnydd a waned gan Oriel Ynys Môn ers 
mis Ebrill 2017 mewn perthynas â’r themȃu a ymgorfforwyd yng Nghynllun 
Corfforaethol y Cyngor.  Cyflwynwyd gwybodaeth i’r Pwyllgor am nifer yr ymwelwyr 
a manylion yr arddangosfeydd yng Nghynllun Busnes Oriel Ynys Môn.

Trafodwyd awgrymiadau i gynyddu niferoedd yr ymwelwyr ac i leihau dibyniaeth ar 
gyllid grant gan yr Ymddiriedolaeth Elusennol.

PENDERFYNWYD derbyn bod cynnydd priodol yn cael ei wneud yn erbyn y 
targedau yn yr Achos Busnes a’r Cynlluniau Trawsnewid ar gyfer Oriel Ynys 
Môn.

GWEITHREDU : Cyflwyno adroddiadau cynnydd yn rheolaidd i’r Pwyllgor 
Sgriwtini.

CYNGHORYDD G O JONES
CADEIRYDD


